32

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

Jacob. » On vient de voir quelle est cette montagne du Seigneur préparée pour notre salut, et quelle est cette maison de Seigneur sur le sommet des montagnes. Or, celle-ci est appelée aussi maison du Dieu de Jacob, afin que nous acceptions l'ancien Testament, et que nous ne cherchions pas, avec les Manichéens, une autre maison de Dieu hors de la maison du Dieu de Jacob. C'est lorsque nous serons dans la maison du Dieu de Jacob, qu'il nous enseignera ses voies, par où nous nous avancerons vers lui ; alors, nous marcherons dans ses sentiers, où d'autres nous ont précédés. Au reste, Jésus-Christ montant sur la montagne enseignait à ses disciples les huit béatitudes et le reste que l'Évangile rapporte. Luc. vr. 11 faut donc d'abord apprendre les voies du Seigneur, et nous marcherons ensuite dans ses sentiers.

« Parce que c'est de Sion que sortira la loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur. » Isa. n, 3. Toutes nations et les peuples en grand nombre s'exhorteront ainsi à T envi : « Venez, montons sur la montagne du Seigneur, » etc. « parce que c'est de Sion que sortira la loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur : » nullement du Sina et du désert et du mont Oreb, mais de

la montagne de Sion, sur laquelle Jérusalem est bâtie, et de Jérusalem où est le temple et le culte de Dieu. L'Écriture nous dit que Notre-Seigneur enseigna souvent dans le temple, et qu'il ne faut pas qu'un Prophète meure hors de Jérusalem, et ici nous voyons la parole et la

De quibus supra diximus, qui sit mous Domini præparatus et qme domus Domini super vevlicem monliuru. Domus autem Domini dicitur domus Dei Jacob, ut recipiamus vêtus Instrumentai, et nou secuudum Mnuicbæum aliam extra domum Dei Jacob quæramus domum. Gum autem fuerimus iu domo Dei Jacob, tuuc docebit nos vias suas, per quas gradiamur ad eum, et ambulabimus in semitis ejus, quas tribuerunt et alii. Denique et Jesus ascendens iu montem, docebat discipulos suos octo beatitudines, et cætera quæ Evaugelicus sermo complectitur. Luc. vi. Prius ergo discendæ sunt viæ Domini ; et postea ambulandmn in semitis ejùs.

« Quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jérusalem. » Isa . n, 3. Ornnes gentes et populi multi idcirco se mutuo hortabuntur et dicent : « Venite, ascendamus ad montem Domini, » et oæterà quai sequuntur : « Quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jérusalem : » nequaquam de Sinai, et de solitudine, et de Monte Oreb ; sed de monte Sion, in quo ædificata est Jérusalem, et de Jérusalem, in qua Templum est et religio Dei. Legimus quod âæpe Dominus docuerit in Templo ; Matth . 13 ; et

loi nommées dans le même témoignage. Les princes reçoivent l'ordre d'écouter la parole, et le peuple de prêter l'oreille à la loi. Celui qui a d'abord exécuté la loi, parvient ensuite à la parole de Dieu. L'Église, fondée en premier lieu à Jérusalem, a peuplé d'Églises tout runivers. Ajoutons que quiconque est à son poste de sentinelle et dans la vision de la paix, a la loi et la parole du Seigneur établies en lui. C'est avec un sens profond qu'au lieu de dire : La loi sera dans Sion et la parole du Seigneur demeurera dans Jérusalem, la prophétie dit qu'elles en sortiront, pour montrer que c'est de cette source que la doctrine de Dieu sc répandra sur toutes les nations pour les arroser.

« 11 jugera les nations et il convaincra d'erreur plusieurs peuples. » Isa. n, 2. 11 y aura donc heu à jugement entre infidèles et infidè-

les, et tous les incrédules ne seront pas frappés de la même sentence, mais endureront des peines diverses, suivant la diversité des mérites. Or après avoir jugé les nations, Dieu convaincra d'erreur des peuples nombreux, ou, d'après les Septante, « un peuple nombreux. » Et remarquez la nuance : les nations seront jugées, parce qu'elles doivent croire, « car celui qui ne croit, n'est pas déjà jugé, » Joann. m, 18, tandis que le, peuple nombreux, c'est-à-dire Israël, ne sera, point jugé, mais convaincu d'erreur, pour n'avoir point reçu le Fils de Dieu qui lui était envoyé.

« Ils forgeront de leurs, épées des charrues et

quod non . o. portuerit mon Prophetam extra Jérusalem, et supra verbum et legem pari ter nominata. Verbum principes jubentur audire, legem populus auribus percipere. Qui enim prius legem fecerit, postea venit ad sermonem Dei. Sed et in Jérusalem primum fundata Ecclesia totius orbis Ecclesias seminavit. Et hoc dicendum quod quicumque in speculata et in visione pacis fuerit, in hoc et lex et verbum Domini constitutum sit. Et pulchre non dixit : in Sion et in Jérusalem erit et manebit verbum et lex Domini ; sed egredietur, ut de illo fonte omnes nationes doctrina Dei significet irrigandus.

« Et judicabit gentes, et arguet populos multos. » Isa. n, 3. Ergo et inter gentes judicandum est, nec omnes increduli pari sententia condemnandi, sed pro diversitate mentium diversimodum passuri sunt. Postquam autem judicaverit gentes, tunc arguet populos multos, sive ut LXX transtulerunt, populum multum. Et nota ordinem : gentes judicabuntur, quia credituræ sunt : « Qui enim non credit, jam judicialis est. » Joan. ni, 18. Populus autem multus, qui intelligitur Israël, nequaquam judicabitur, sed arguetur, quia ad se missum Filium Dei non recepit,